
VALASZ 
„ M O Z I -
Ü G Y B E N " 

Illetékességből szeretnék hoz-
zászólni lapjuk f. év májtos 10-i 
számának Kegyelmező duzzogá-
rok című cikkéhez, illetve an-
nak néháivv észrevételéhez. 

A cikkiró „a filmforgalmazás 
munkatársainak és a rokoni-
baráti apropóból szerencsések-
nek, a különböző belső vetítése-
ken kellemes szórakozást, szelle-
mi izgalmat kíván" bizonyos fil-
mek megtekintéséhez. Ezután lis-
ta következik, A szerző anélkül 
vetette papírra gúnyos monda-
tait, hogy előzőleg tájékozódott 
volna. Ha c.-zt megteszi, tudo-
mást szerez arról, s nem tájé-
koztatja „félre" az olvasókat, 
hogy: 

1. ha »unnak Is belső vetíté-
sek, ezeken nem tiltott gyümöl-
csöket fogyasztanak, hanem álta-
lában különös gonddal forgal-
mazandó alkotásokat, premier 
elótti magyar filmeket néznek 
meg; / 

2. reklamált filmjei közül töb-
bet már bemutattak nálunk, 
vagy a széles hálózatban (Intim 
megvilágításban, Sámson), vagy 
n klubban (A bolond Pierrot, 
Lótna); 

3. a filmátvétel nem tágíthat-
ja parttalanná a külföldi filmek 
behozatalát, tehát eszmei és mű-
vészi okokból mondott nemet 
Ferrei felsorolt munkáira, Go-
dard két drámájára stb.; 

4. ha a „duzzogó" Fehér Zol-
tán látta volna Hűssel Ízléstelen 

Lisztomániáját, Wajda sikerület-
len f i lmjét (A paradicsom kapu-
it). aligha kérne számukra men-
levelet ; 

5. Kubriefc a szocialista orszá-
gok számára nem adja el a 
Mechanikus narancsot, amelyet 
pedig szívesen megvásárolnánk; 

6. Forma i Tűz van babám cí-
mű szatírája zártkörű vetítése-
ken. párt- és KISZ-szer vezetek 
fzámára hozzáférhető, de a szé-
les hálózatban nem jelenik meg. 

A felsorolt tényeket általában 
nem kötelező tudni — aki azon-
ban cikket ír a témakörben és 
kivont karddal vagdalkozik, jó, 
ha nerr vaktábcn érvel *s meg-
győződik a i igazságról. Sajná-
latos. hogy Fehér Zoltán infor-
mációit a hivatalos fórumok he-
lyett saiát kútfejéből — netán 
rossz súgók tanácsaiból — me-
rítette. 

A filmátvétel — össztársadal-
mi ügy, bárki hozzászólhat alap-
elveihez éopúgv. mint gyakorla-
ti kérdéseihez Kritizálni ugyan-
csak szabad, sőt . . . Ehhez azon-
ban alaovetp- követelmény a kö-
rültekintő táiékozottság és az 
érett felelősség. 

Varjuk tárgyilagos és szaksze-
rű duzzogásaikat! 

Szívélyes üdvözlettel: 

VERES JÓZSEF 
a MOKÉP igazgatóhelyettese 

Tisztelt Veress elvtárs ! 
Köszönjük, hogy vidéki lap lé-

tünkre is vette a fáradságot, 
hogy a MOKÉP ténykedésével 
kapcsolatos Írásainkat elolvassa, 
s fogta a tollat, hogy válaszol-
jon szerzőinknek. Kiigazító ész-
revételei a szegedi mozinéző 
egyetemistát felvilágosítják az 

általában nem ismert tényekről. 
Megjegyezni csak annyit szeret-
nénk, a bizonyos kérdésekben 
való „körültekintő tájékozott-
ság" — mozi-ügyben legalább is 
— IM még csak „bennfentesek-
nek" adatik meg. Ezért is érté-
kesek információi. Köszönjük! 

A szerkesztőség 

Elérhetetlen föld II. 
A híres-nevezetes Kilencek második csoportos fellépése 13 évvel 

követi az elsőt: a könyvhét előtt forgalmazásra került az ..Elérhetet-
len föld II." című antológia, mely — a fülszöveg tanúsága szerint — 
a kilenc költő valogatott verseit tartalmazza. A válogatást — épp-
úgy, mint az 1969-est — Angyal János készítette. 

Ez a mostani antológia eszünkbe jut tat ja Nagy László fl9-es Elő-
szavát: „Az ilyen vállalkozás. . . ú j szemlélet, úifaj ta költői értékek 
felmutatása kell hogy legyen. Csak ilyen igénnyel olvassuk versei-
ket, de sugaras karriert ne jósoljunk nekik, bármilyen közel allnak 
hozzánk." Hogy mennyire igaza volt Nagy Lászlónak, amikor óva in-
tett a 60-as évek véaén valóban ú j minőséget hozó Kilencek túlérté-
kelésétől, azt a mostani antológia, sajnos, fényesen bizonyítja. Ez az 
antológia a legnagyobb jóindulattal is a közepes színvonalúak közé 
sorolható, jelezve, hogy költőinek többsége a beállított várakozásnál 
valójában kisebb értékű teljesítményre képes. 1969 óta a kilenc költő 
mindegyike legalább két verseskötetet jelentetett meg. kivéve Kon-
czek (69-ben még: Konc) Józsefet, aki a műkedvelők széles táborát 
gyarapítja. Rózsa Endrének és Utassv Józsefnek ennél több verses-
könyve is megjelent (s itt nem térhetünk ki a költők prózaírói, for-
dítói, esszéírói stb. munkájára). Utassy joggal dicsekedhet négy kötet-
tel, versei kiemelkednek ebből az antológiából. Az övéhez — minőség-
ben — csak Kovács István anyaga mérhető. Kovács válogatásának 
sajátos pikantériája, hogy a versek — kettő kivételével — a költő el-
ső, joggal nagy sikert aratott kötetéből kerültek ide. s ez a két kivé-
tel pedig Kovács második. Ördöglakat című, s kétségtelen, hanyatlás-
ról tanúskodó kötetében található. A szóban forgó első kötet (Havon 
forgó éR) másik része, az, ami innen hiányzik, pedig az Elérhetetlen 
föld antológiában látott napvilágot. 1969-ben! Érdekes eset a Kiss Be-
nedeké, aki a 70-es évek elején a legjobb fiatal költők köze tartozott. 
Második kötete (Békesség nektek, utak!) 1973-ban jelent meg. a költő 
azóta csak gyermekvers-kötetet publikált. Költészete — ez most már 
több-ke\ esebb bizonyossággal megállapítható — jelentéktelenebbé 
vált. s bár versein érződik az egykori jó költő kezenyoma. azok mind-
inkább elszürküljek. Oláh János változatlanul megbízható színvona-
lon ír verset, itt közölt válogatása azonban nem vetekszik első köte-
tének (Fordulópont) szellemi érdekességével, izgalmával. 

Péntek (koráhban: Molnár) Imre, Rózsa Endre és Győri László 
nem tartoztak soha és ma sem tartoznak a jelentős költők közé. Más-
más indíttatású közéleti érdeklődésük adott esetben szükséges és ér-
vényesnek nevezhető verseket hoz létre, az emberi világ gondolatilag 
túpasabb és kifeiezőbb átfogása lehetőségének ígérete nélkül. Sainá-
U.tos. hogv Győri László még olyan dilettáns megmozdulást is meg-
enged magának, mint a József Attila-1 „Születésnapomra" ostoba és 
iJétlen átköltése. — Mezey Katalin versei nem jó értelemben esetle-

gesek. 
Emlékezhetünk arra. mert ha alkalom nvilt rá. minél többen em-

U'keztettek bennünket, hogy milyen nehezen talált kiadóra 1969-ben 
H? antológiai, s végül is az írószövetség KISZ-szervezete vállalta ki-
adását. Milyen furcsa a sors, most, amikor a színvonal talán kevéssé 
indokolta volna egv ¡Íven antológia megjelentetését, a Maaveiő Kiadó 
vállalkozott rá •.. Persze, a helvze'en aligha kell ironizálni, bár ndott 
esetben a kladó(k) 13 éves fáziskésése erre kiváló alkalmat biztosít. 
Fontasabb lenne az Irodalmi értékek kétségtelen átstrukturálódását 
tudomásul venni, mindenekelőtt kritikai gyakorlatúnkban. Ehhez per-
sze e-sósorban ennek a kritikai gyakorlatnak kellene megújulnia, ami 
csak radikális változtatásokkal lehetséges. A változások viszont csak 
akkor következhetnek be. ha értékítéletünk elméletileg megalapozott 
kritikai nyelven fogalmazódik meg. 

(RELANYI) 

?foci-torna? 
A lapunk március 10-i számá-

ban meghirdetett focitornára tíz 
csapat nevezett be. A csapatokat 
két ötös csoportba soroltuk szét, 
az egyes csoportokban körmér-
kőzés alapján akartuk eldönteni 
a végső sorrendet, melynek ki-
alakulása után a két csoport-
győztes játszotta volna a döntőt. 

A bajok rögtön az elején kez-
dődtek. Az előzetes megbeszélé-
seken a benevezett két orvos-
egyetemi csapat közül egyik kép-
viselője sem jelent meg, így ter-
mészetesen a mérkőzéseken sem 
tudtak részt venni. A négy-négy 
csapatra csökkent mezőny to-
vább fogyatkozott, amikor a böl-
csész csapat — miután előzete-
sen. megelőzve az első közös já-
téknapot, lejátszott egy meccset 
— szintén „eltűnt", s további 
mérkőzéseit nem játszotta le. A 
gyógyszerészek pedig, miután 
csakúgy egy mérkőzést .játszot-
tak. a másodikon nem jelentek 
meg, noha az Időpontot előző 
nap rögzítettük a csapatkanltány-
nyal. fgy. mivel a bölcsészek s 
a gyógyszert*.«»»,ek ugyanabba i 
csoportba kerültek, az történt, 
hogy a Természettudományi kar 
benevezett cmpata mindössze egy 
mérkőzést játszva került a dön-
tőbe. Igaz, ezen a mérkőzésen 
azt a főiskolás csapatot verte 
meg. amelyik a bölcsészeket és 
gyógyszerészeket egyaránt fölé-
nyesen legyőzte. A másik csoport 
győztese — veretlenül — az ABC 
néven futó főiskolás csapni lett. 
A döntőre lapzártáig, időpont-
egyeztetési nehézségek miatt 
nem került sor. Ezért úgy hatá-
roztunk. tekintettel arra. hogv 
lapunk ezt követően csak szep-
temberben ielenik már meg. o 
döntőt elhalasztjuk, s szeptem-
ber végén — remélhetőleg — a 
két csaoat is meg tud egyezni az 
időpontban. 

A két csapat kapitányát- ee-
úton kérjük, szeptemberben az 
ú j szemeszter megkezdése után 
jöjjenek be a szerkesztőségbe, 
hogv rögzíthessük a döntő idő-
pontját. 

Mai dal? 
Pol-beat? 

Egy gitár kell hozzá. Valamint 
gondolatokkal teli fej, probléma-
érzékenység. jó hang. Ekkor a 
fiatalember már mai dalos lesz? 
Nem. Sokat kell küzdenie, mire 
elismerik, odafigyelnek munká-
jára. A hazai pol-beates mozga-
lom valamikor a hatvanas évek 
közepén indult. Világhírű példa-
képek, Bob Dylan, Pete Seger, 
Joan Baez, tevékenysége buzdí-
totta az itthoniakat. Gerilláékat, 
Dinnyést. Ki ne emlékezne a 
„Karrier"-re, Dinnyés József da-
lára? A mai dalosok karrierje 
mégsem rózsás. Nincs például 
egyetlen egy nagylemez sem. ami 
ezt a műfajt segítené, mégioli-
bán a köztudatba építené. Pedig 
sok pol-beates az ország barát-
ja, jól ismerik őket a legkisebb 
klubokban is, sok kazetta fut 
kézről-kézre, fellépéseik felvéte-
leivel. 

— Rengeteg helyre visszahív-
nak — mondja Rév Tamás, aki 
a hatvanhetes televíziós pol-
beat fesztiválon találkozott Diny-
nyéssel, majd egykettőre mai da-
los lett. A fellépések alkalmával 
legalább fél óra arra megy el, 
hogy elfogadtassam magam a 
közönséggel. Ha már ió a kon-
taktus, utána együttdalolunk. 
Mint pol-beates nem jutattam 
messzire, erre tíz év alatt rá kel-
lett jönnöm. Ez az irányzat még 
mindig mostohagyermek. Jelen-
leg country-jellegű társulásban 
gitározom, a Rodeo zenekarban. 
Velük már két rádiófelvételt 
rögzítettünk. Szegeden, a tanár-
képző főiskolán is jártunk már... 

— Nem tartom magam előadó-
művésznek — vallja, — nem 
egyszerűen közölni akarom néze-
teimet a fiatalabb nemzedékkel, 
hanem megpróbálok reagálni ar-
ra, ami éppen foglalkoztatja őket. 

Nagy Tibor mai dalos, bár in-
kább gitáros énekes. Szolnoki. 
Az ottani KISZ-iskolán tanított 
éneket. Egy tucatnyi rádiófelvé-
tele van, a szolnoki rádió jóvol-
tából. Egy Balázs Béla Stúdiós 
kisfilmhez is komponált zenét 
és szöveget. 

Panaszkodhatnak-e a pol-bea-
tesek? Élő ez a műfaj hazánk-
ban. csak nem eléggé megbe-
csült, mintha kevesebb figyelem-
mel fordulnának az illetékesek 
errefelé. De miért? 

— tiborzák — 

Karmestercsere 
A József Attila Tudomány-

egyetem' énekkara 1977—78-ban 
karmester, illetve kóruscserére 
utazott az NSZK-beli Kléve vá-
rosába. illetve Szegeden fogadta 
a Kléve-i vegyeskart. A tudo-
mányegyetem Közművelődési Bi-
zottsága idén ismét lehetővé tet-
te a két város közti „zenész-
cserét". Június 21—29. között 

Széesi József, a Szegedi Egyete-
mi Énekkar liarvezetóje utaslk 
Kléve város vegyeskarához, ez 
év novemberében pedig Her-
bert Krey igazsató-karnagy jön 
Szegedre a tudományegyetem 
énekkarát vezényelni. 

Szeged és Kléve kóruscseré-
iét 19&3—84-re tervezik. 

Ünnepi Könyvhét 
Mint arról lapunk 3. oldalán tudósítunk, idén is nagy érdeklő-

désre tartott számot az Ünnepi Könyvhét, melynek megnyitója má-
jus 28-án volt a Dugonics téren. 

A június 4-ig megrendezett könyvhéten gazdai kínálat mutat-
kozott, annak ellenére is, hogy jó néhány könyv már a hivatalos 
megnyitó pillanatában is hiánycikknek számított. 

Felvételeinket Benyhe János a könyvvásár! forgatagban késaf-
tette. ahol még a bölcsészeket is megzavarta a sok könyv látvány», 
méginkább t nem tú! alacsony árak. 

Indirekt nevelési módszerek 
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